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ODPOWIEDZI NA ZAPYTANIA

Dotyczy postgpowania o udzielenie zaméwienia publicznego, prowadzonego w trybie
przetargu nieograniczonego pn.: ,,Budowa instalacji wykorzystujgcych odnawialne
zrodla energii na terenie Gminy Kuznica”.

Pytanie nr 1

Prosimy o potwierdzenie, ze w ramach rozwigzan rGwnowaznych, Zamawiajacy uzna kolektor,
ktéry posiada aluminiowg rame¢ obudowy lakierowang zewnetrznie na ciemny kolor.
Lakierowanie odbywa si¢ w procesie lakierowania proszkowego, ktéry to jest procesem
rownowaznym w zakresie uzyskanego efektu do procesu anodowania. Stosowane powszechnie
w przemysle lakierownie proszkowe odznacza sie wysoka jako$cig, trwaloécig oraz
odpornoscig powloki lakierniczej na uderzenia mechaniczne, w tym odpornoécia na uderzenia
gradu w przypadku kolektoréw stonecznych.

Odpowiedz:

Anodowanie to proces majacy na celu wytworzenie na powierzchni metalu warstwy tlenku,
ktdra skutecznie chroni metal przed wplywami warunkéw atmosferycznych. Zamawiajacy nie
dopuszcza lakierowanej ramy, poniewaz jest to powloka krycia wierzchniego, ktéra pod
wplywem warunkow srodowiskowych charakterystycznych dla Polski pétnocnowschodniej, a
wigc duzych gradientow temperatur oraz réznych opadow atmosferycznych, nie zapewnia
skutecznej ochrony. Nie dopuszcza sie lakierowania proszkowego, a jedynie powloki
chemiczne, takie jak anodowanie.

Pytanie nr 2

Zamawiajgcy w opisie przedmiotu zaméwienia wymaga kolektora o ukladzie hydraulicznym
meandrowym. Zwracamy uwage, ze tworzeniem barier ograniczajgcych uczciwg konkurencije
jest jednoznaczne wskazanie na wybor tylko jednego ukladu hydraulicznego kolektora, tj.
ukladu meandrowego, nie dopuszczajgc do zastosowania rownowaznego i najpowszechniej
stosowanego rozwigzania jakim jest uklad harfy pojedynczej. Nalezy zaznaczy¢, ze uklad
hydrauliczny kolektora jest parametrem dotyczgcym wylgcznie jego wewnetrznej konstrukeji,
ktora wynika z przyjetego przez producenta rozwigzania produkcyjnego. Uktad orurowania nie
determinuje ani wyzsze] wydajnosci, ani tez wyzszej trwalo$ci niz wykazana zostala na
podstawie przeprowadzonych badain w procesie uzyskania certyfikatu Solar Keymark.
Zdecydowana wigkszo$¢ zrealizowanych dotychczas instalacji kolektoréw stonecznych w
drodze zamdéwien publicznych, w tym najwieksze projekty gminne ostatnich lat, w ramach
ktorych zainstalowano kilkanascie tysiecy instalacji kolektorow stonecznych, oparta jest o
kolektor z ukladem hydraulicznym w postaci harfy pojedynczej. Ich wieloletnia praca
potwierdza, ze nie jest to rozwigzanie ktore nalezaloby z jakiego$ powodu eliminowad.
Poniewaz w kontekscie zastosowanego uktadu hydraulicznego, pomiedzy kolektorami nie ma
zadnych réznic zwigzanych z wydajnoscig, trwatoscig czy tez samg eksploatacjg, dopuszczenie
w zakresie rownowazno$¢ tylko jednego(!) ukladu hydraulicznego, jest wynikiem celowej




eliminacji innych producentéw. Nieprawidtowos¢ zapiséw zawartych w opisie przedmiotu
zaméwienia potwierdza orzecznictwo KIO w wyroku Sygn. Akt. KIO 698/14: , W budowie
cieczowych kolektoréw stonecznych wyréznia sig trzy glowne uktady hydrauliczne: harfa
pojedyncza, harfa podwdjna, oraz meandra. Norma PN-EN 12975 nie dokonuje podzialu
kolektoréw pod wzgledem ukiadu hydraulicznego, a kolektory przechodzq takie same badania
bez wzgledu na budowe. (...) Majgc na wzgledzie powyzsze wskazuje iz powyzszy zapis ( wymog
Jednego uktadu hvdraulicznego- przy. autora) w przedmiotowym postgpowaniu wskazuje na
niezgodng z przepisami ustawy czynnos$¢ Zamawiajgcego polegajgeq na naruszeniu zasad
réwnego traktowania i zasad uczciwej konkurencji poprzez opisanie przedmiotu zamowienia w
sposob ograniczajgey dostep do ztozenia ofert wykonawcom, ktérzy stosujq inng niz wskazana
budowe kolektora, mimo iz mogq oni osiqgaé lepsze parametry energetyczne (...). Jesli
Zamawiajgcy opisal konkretnie wymég winien byl dopusci¢ rozwigzania réwnowazne,
zwiaszcza jesli takie istniejg na rynku’’.

Whosimy aby zgodnie przedstawiong argumentacjg i orzecznictwem KIO, Zamawiajgcy
wyeliminowal pozbawiony zasadno$ci zapis dotyczgey konstrukeji orurowania kolektora
slonecznego lub dopuscil jako réwnowazne zaréwno kolektory z harfowym, harfowym
podwoéjnym jak i z meandrycznym ukladem hydrauliczny.

Odpowiedz:
Zamawiajgcy wskazal w opisie przedmiotu zamoéwienia rodzaj orurowania jako meandrowy

poniewaz jest to konstrukcja umozliwiajaca jednakowy i réwnomierny odbior ciepla ze
wszystkich kolektorow w instalacji, dzigki czemu wyeliminowano miejscowe strefy
przegrzania. Droga przeplywu cieczy jest $rednio 8-10 razy dluzsza niz w absorberach
harfowych, dzieki czemu przeplywajaca przez absorber ciecz robocza zostanie nagrzana do
wyzszej temperatury niz w przypadku przeplywu np. przez pojedynczg harfe.

Kolektor o meandrowym orurowaniu wewnetrznym gwarantuje latwe opréznianie w sytuacji
awaryjnej. Dodatkowo w kolektorze meandrowym przeptyw jest rOwnomierny, co skutkuje
rownomiernym rozktadem temperatury na absorberze i nie wplynie negatywnie na zmiany
powierzchniowe rozszerzalnosci temperaturowej materiatu absorbera. W ukfadach harfowych
przeplyw jest nieréwnomierny w kazdej gatezi i moze skutkowa¢ niewtasciwg pracg kolektora
ze wzgledu na nieréwnomierny rozktad temperatury, a co za tym idzie moze doprowadzi¢ do
deformacji absorbera i w konsekwencji do uszkodzenia pokrycia absorbera. Zamawiajacy nie
dopuszcza stosowania orurowania harfowego, ze wzgledu na konieczno$¢ utrzymania
poprawnej pracy.

Pytanie nr 3
Prosimy o dopuszczenie do udzialu w postepowaniu kolektoréw stonecznych o powierzchni

jednostkowej brutto nie wigkszej niz 2,63m?. Przy instalacjach z dwoma, trzema lub czterema
kolektorami, minimalnie wieksza powierzchnia brutto kolektoréw niz zatozona w projekcie, w
zadnym stopniu nie utrudnia ich montazu.

Odpowiedz:
Przedstawione minimalne parametry kolektora zwigzane sa z wyborem rozwigzania o

najlepszej technologii, sprawnosci i izolacyjno$ci. Zapewnienie sprawnosci optycznej na
poziomie 84,5% pozwala wybra¢ najlepsze pod wzgledem przepuszczalno$ci optyczne;
przepuszczanie szyby solarnej. Pozostale parametry wskazane w specyfikacji moga
charakteryzowa¢ si¢ tolerancjg wskaznikow. Wedtug powyzszego dopuszcza si¢ rozwigzanie




réwnowazne o powierzchni brutto nie wigkszej niz 2,65m?, pod warunkiem, ze minimalna moc
odpowiednio OK, 10K, 30K, 50K i 70K jest wyzsza od mocy kolektora referencyjnego (wedhug
SIWZ).

Pytanie nr 4

Zwracamy uwage na bezzasadne ograniczenie parametru ci¢zaru kolektora, ktory nie wynika z
zadnej obiektywnej potrzeby Zmawiajgcego. Podkreslamy, ze to do Wykonawcy naleze¢
bedzie montaz kolektoréw zgodnie ze sztuka instalatorskg, w tym prawidlowa ocena nos$nosci
dachu oraz prawidlowy montaz kolektora, co bgdzie weryfikowane m. in. przez inspektora
nadzoru. Z uwagi na powyisze, prosimy o wykre§lenie wymogu dopuszczalnej wagi
kolektora, jako niemajacego obiektywnego znaczenia dla Zamawiajgcego, a
powodujgcego ograniczenie uczciwej konkurencji.

Odpowiedz:
Zamawiajgcy uwzglednil parametr zwigzany z ciezarem kolektora, poniewaz jest on istotny ze

wzgledu na no$nosé konstrukcji wsporczej i dachu. Mozliwe jest odstapienie od oceny tego
parametru, o ile Wykonawca przeprowadzi analize obcigzenia dachu instalacjg solarng i zawrze
stosowne informacje w dokumentacji odbiorowej.

Pytanie nr 5

Zamawiajgcy w opisie przedmiotu zamowienia zawarl wymodg maksymalnej temperatury
stagnacji na poziomie maks. 202°C. Zwracamy uwage, ze powyzszy wymog nie wynika z
zadnych obiektywnych potrzeb Zamawiajgcego, poniewaz temperatura stagnacji nie jest
parametrem decydujgcym o wydajnosci czy tez trwalosci zaréwno kolektorow stonecznych jak
i calej instalacji. Zgodnie z wyrokiem KIO z dnia 23 kwietnia 2014 roku (Sygn. akt: KIO
698/14): ,,Wskaza¢ nalezy rowniez, zgodnie z dowodem (nr 8) przedstawionym przez
Zamawiajagcego, ze zadne z zalecen unikania skutkow stagnacji nie wskazujg na koniecznosc¢ i
celowo$¢ stosowania kolektorow stonecznych 2z niskimi temperaturami stagnacji”.
Ograniczenie temperatury stagnacji stanowi zatem naruszenie zasady zachowania uczciwej
konkurencji przy opisie przedmiotu zamoéwienia - art. 29 ust. 2 ustawy z dnia 29 stycznia 2004
r. - Prawo zamoéwien publicznych (Dz. U. z 2015 r. poz. 2164 z pézn. zm ). Prosimy, aby na
wzér innych podmiotow realizujgcych identyczne projekty w trybie zamoéwien
publicznych, Zamawiajgcy zrezygnowal z wymogu parametru temperatury stagnacji tym
samym dopelnil zasady zachowania uczciwej konkurencji w postgpowaniu.

Odpowiedz:
Zamawiajagcy wyjasnia, ze opisana w dokumentacji projektowej temperatura stagnacji
kolektora jest temperaturg maksymalng, ktorej oferowany kolektor nie powinien przekroczy¢.
7 przeprowadzonego badania rynku wynika, iz istnieje wiele produktéw spelniajgcych dane
wymagania.

Pytanie nr 6
Prosimy o wykreslenie parametru pojemnosci cieczowej kolektora stonecznego, jako warunku

nie wplywajgcego na jako$¢ pracy ukladu, oraz osiggniecie zakladanych uzyskow
energetycznych i ekologicznych a wynikajgcego z przyjetego przez producenta rozwigzania
technicznego.




Odpowiedz:
Zamawiajacy uznaje, iz parametr pojemnosci cieczowej nie wplywa na jakos$¢ pracy ukiadu
oraz osiggniecie zakiadanych uzyskow energetycznych.

Pytanie nr 7
Zamawiajgcy w opisie przedmiotu zaméwienia okreslil, ze wymagana aby kolektor stoneczny

posiadal minimalng gruboé¢ szkla - 4 mm. Poniewaz Zamawiajacy wymaga przedstawienia
certyfikatu ,,Solar Keymark” lub réwnowaznego, ktory w pelni potwierdza, ze kolektor jest
odporny na gradobicie, nie jasne jest dlaczego projektant wprowadzonym zapisem podwaza
wiarygodno$é badan akredytowanego laboratorium i dodatkowo okresla grubos¢ szyby w
kolektorze wedtug wlasnego uznania.

Whnosimy o wykreslenie wymogu minimalnej grubosé szkla - 4 mm, jako bezzasadnego,
majacego na celu tylko i wylgcznie ograniczenie konkurencji.

Odpowiedz:
Zastosowanie szyby 4 mm znacznie zwieksza margines bezpieczenstwa co gwarantuje wigksza

wytrzymalo$é nawet podczas intensywnego gradobicia. Dodatkowym atutem szyby grubosci 4
mm jest wieksza sztywnos¢ kolektora.

Pytanie nr 8
Zwracamy uwage Zamawiajgcego na rozbieznosci pomiedzy opisem przedmiotu zamowienia

w Programie Funkcjonalno- Uzytkowym: wymagania dotyczqce zbiornikow / zasobnikow,
zbiornik 4001 powierzchnia dolnej wezownicy- 1.5m2 a wuproszczonq dokumentacjg
projektowg: podgrzewacz 4001 powierzchnia dolnej wezownicy 1,4m2. Prosimy o
potwierdzenie, ze parametrami minimalnymi, ktére spelni¢ ma oferowany podgrzewacz 4001
jest powierzchnia gornej wezownicy 1,1 m2, powierzchnia dolnej wezownicy 1,1 m2.

Odpowiedz:

Zamawiajacy informuje, iz prawidlowym zapisem mowigcym o powierzchni dolnej wezownicy
jest zapis w ,,PFU”. Podana powierzchnia dolnej wezownicy dla 400 1 zasobnika wynoszaca
1,4 m2 to omyltka pisarska popetniona podczas sporzadzania dokumentacji projektowej.
Powierzchnia gornej i dolnej wezownicy dla poszczegolnych zasobnikow CWU musi wyglada¢
nastepujaco:

- zasobnik 500 L: powierzchnia gornej we¢zownicy 1,06 m2, powierzchnia dolnej wegzownicy
2,25 m2,

- zasobnik 400 L: powierzchnia gornej wezownicy 1,1 m2, powierzchnia dolnej wezownicy 1,5
m2,

- zasobnik 300 L: powierzchnia gornej wezownicy 1,0 m2, powierzchnia dolnej wezownicy 1.4
m2.

Zamawiajacy nie zgadza sie na zastosowanie podgrzewaczy wody o powierzchni dolnej i gérnej
wezownicy podanych przez pytajacego.

Pytanie nr 9

W uproszczonej dokumentacji projektowej Zamawiajacy opisuje podgrzewacze wody
doktadnie okreslajac ich wysokos¢ oraz szeroko$¢. Tak doktadny opis przedmiotu Zamowienia,
prowadzi do sytuacji, ze zaoferowane moga by¢ jedynie podgrzewacze referencyjne, co stoi w




sprzeczno$ci z zasada zachowania uczciwej konkurencji w postepowaniu o zamoéwienie
publiczne. Wnosimy o wykreslenie parametrow szerokosci oraz wysokosci podgrzewaczy, lub
potwierdzenie, ze Zamawiajacy dopuszcza do udzialu w postepowaniu zbiorniki, ktérych
wysokos$¢ nie przekracza 1890 mm, a szerokos$¢ 700 mm.

Odpowiedz:

Nalezy zastosowa¢ podgrzewacze wody o wymiarach podanych w PFU i uproszczonej
dokumentacji projektowej. Jedyna mozliwo$¢ zmiany wymiaréw zasobnikow dopuszczalna
bedzie w przypadku, gdy projektowany zasobnik z uwagi na swoje gabaryty nie zmiesci si¢ do
pomieszczenia. Wowczas Zamawiajgcy dopusci mozliwosé zastosowania zasobnika o
wymiarach innych dostosowanych do pomieszczenia, w ktorym ma by¢ zlokalizowany
podgrzewacz, jednak z zachowaniem zasady posiadania parametréw takich samych lub nie
gorszych do tych zapisanych w dokumentacji projektowej (PFU i uproszczonej dokumentacji
projektowej).

Pytanie nr 10

Prosimy po potwierdzenie, ze dopuszcza sie zastosowanie cieplomierza z mechanicznym
przetwornikiem przeptywu z funkcje ochrony przetwornika przed wysokg temperaturg cieczy.
Cieplomierze ultradzwigkowe dopuszczone do zastosowania w instalacjach glikolowych
niewspoimiernie podnoszg koszty instalacji i nie sa koniecznie do spelnienia funkcjonalnosci
wymaganych przez Zamawiajgcego.

Odpowiedz:

Na schematach instalacji solarnych pod pozycja 15 znajduje sie przeptywomierz
ultradzwigkowy (cieplomierz ultradzwigkowy), ktéry musi znaleZ¢ si¢ w instalacji solarne;j.
Przeplywomierz musi posiada¢ réwniez atest zgodnosci z europejskg dyrektywa w sprawie
przyrzadéw pomiarowych (MID) 2004/22/WE, okre$lajgcg uzycie miernikow wody w
niektorych zastosowaniach. Powyzszy atest dotyczy rowniez miernikow pracujacych z medium
w postaci roztworu glikolu i w projektowanej instalacji powinien sie znalez¢ taki miernik
wykonany do pracy w roztworze glikolowym. Wspomniana dyrektywa dotyczy cieptomierzy
oraz licznikéw do cieczy innych niz woda. Zgodnie z definicjg przywotang w dyrektywie MID:
"Cieplomierz jest przyrzadem zaprojektowanym do pomiaru ciepta, ktore jest oddawane przez
ciecz, bedacg cieklym nosnikiem ciepta, w obiegu wymiany ciepta." Oznacza to, ze cieptomierz
powinien by¢ zgodny z dyrektywa 2004/22/WE i powinien by¢ wykonany do pracy z cieczg, w
tym przypadku z roztworem glikolowym (dyrektywa nie ogranicza si¢ do wody grzewczej ale
do cieczy w obiegach cieplta). Nie jest dopuszczalne stosowanie cieplomierzy mechanicznych,
ktore wykazujg si¢ niezgodnymi wskazaniami przy pracy w réznych pozycjach (pionowej lub
poziomej) oraz mogg dokona¢ pomiaru przeptywu gazu (pary wodnej), co moze doprowadzié
do niewlasciwego 1 blednego wskazania, czego Zamawiajgcy nie dopuszcza.




